
ORIGINALE 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 88 

DEL: 08.09.2023 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 88 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 08.09.2023 

 

 

 

OGGETTO: OCDPC   929/2022:   INTERVENTO   929-22-BS-038   DEL  PIANO INTERVENTI 

URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06   OTTOBRE   2022  'MESSA  

IN  SICUREZZA  DELLA  CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO  COMUNALE E DELLA 

VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL PAGHERA - TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE - 

ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA  CETO-CASE  DI  VAL  PAGHERA  (QUOTA 860 

M) - LOCALITA'   PUT   DEL   SAC'   -   CUP:   C28B22000410001 - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO.     

 

 

 

L’anno duemilaventitre addi otto del mese di settembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, presso 

la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, composta dai 

Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



Delibera di G.C. n. 88 del 08.09.2023 

OCDPC   929/2022:   INTERVENTO   929-22-BS-038   DEL  PIANO INTERVENTI URGENTI DI CUI 

ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06   OTTOBRE   2022  'MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  

CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO  COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL 

PAGHERA - TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE - ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA  

CETO-CASE  DI  VAL  PAGHERA  (QUOTA 860 M) - LOCALITA'   PUT   DEL   SAC'   -   CUP:   

C28B22000410001 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di Luglio 

2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il territorio del 

Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione Lombardia tramite il 

sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti, rimodulato con integrazioni, in attuazione delle Ordinanze del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 929/2022 e n. 947/2022 ed ha ammesso al finanziamento un intervento in 

Comune di Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A del 27/07/2022. 

 

Preso atto che: 

- la scheda RASDA sopra citata si riferisce al seguente progetto: O.C.D.P.C. N. 929/2022 E 

O.C.D.P.C. N. 947/2022 – RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEI PRIMI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 

(OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-038 – CUP C28B22000410001 – “MESSA IN 

SICUREZZA DELLA CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI 

ACCESSO ALLA VAL PAGHERA – TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE – ATTRAVERSAMENTO 

DELLA  STRADA CETO-CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 860 M) – LOCALITA'  PUT DEL 

SAC” – Importo contributo di €. 310.000,00; 

- Il progetto è stato ammesso a contributo come da comunicazione della Regione Lombardia – 

Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, protocollo numero Z1.2023.0012973 del 

05/04/2023, acclarata al protocollo comunale n. 2526 in data 06/04/2023. 

 

Considerato che, con Determinazione n. 131 del 24/06/2023 è stato conferito alla Società Solideng Srl 

con sede in Piazza Medaglie d’Oro. 3/g – 25047 Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.I. 03502170982, 

l’incarico per la redazione della Progettazione   definitiva   ed   esecutiva,  coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dei lavori, redazione C.R.E. e  predisposizione 

documentazione per richiesta autorizzazioni, riguardanti gli interventi “O.C.D.P.C. N. 929/2022 E 

O.C.D.P.C. N. 947/2022 – RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEI PRIMI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 

929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-038 – CUP C28B22000410001 – MESSA IN SICUREZZA 

DELLA CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA 

VAL PAGHERA – TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE – ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA 

CETO-CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 860 M) – LOCALITA'  PUT DEL SAC”, per un importo 

complessivo di          €. 24.400,00 oltre ad oneri previdenziali 4% e iva 22%, per una spesa complessiva di 

€. 30.958,72. 

 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in particolare l’art. 41 “Livelli e contenuti della progettazione”. 

 



Visto il comma 2 dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023 che recita “L’allegato I.7 definisce i contenuti dei due 

livelli di progettazione e stabilisce il contenuto minimo del quadro delle necessità e del documento di 

indirizzo della progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre. In sede 

di prima applicazione del codice, l’allegato I.7 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di 

un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio superiore dei 

lavori pubblici, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice”. 

 

Preso atto che alla data odierna non risulta adottato un corrispondente regolamento adottato ai sensi 

dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti. 

 

Visto pertanto quanto disposto dall’art. 22 dell’allegato I.7 al D.Lgs 31/03/2023 n. 36 che individua i 

contenuti e i documenti che compongono il progetto esecutivo. 

 

Visto il progetto esecutivo per l’esecuzione delle opere di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 E O.C.D.P.C. N. 

947/2022 – RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI 

URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – 

INTERVENTO 929-22-BS-038 – CUP C28B22000410001 – MESSA IN SICUREZZA DELLA 

CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL 

PAGHERA – TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE – ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA CETO-

CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 860 M) – LOCALITA'  PUT DEL SAC”, redatto dalla ditta Solideng 

Srl, pervenuto in data 11/08/2023 al protocollo n. 5888, che prevede una spesa complessiva di €. 

310.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI TESTUALI 

 T0001 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 T0002 RELAZIONE FOTOGRAFICA 

 T0003 RELAZIONE PAESAGGISTICA 

 T0004 RELAZIONE FORESTALE 

 T0005 RELAZIONE GEOLOGICA 

 T0006 RELAZIONE IDRAULICA 

 T0007 PIANO PARTICELLARE 

 T0008 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

 T0009 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

 T0010 RELAZIONE DI CANTIERE 

 T0011 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE NORMATIVA 

 T0012 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ‐ PARTE TECNICA 

 T0013 ELENCO PREZZI UNITARI 

 T0014 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 T0015 QUADRO ECONOMICO 

 T0016 LISTA DELLE LAVORAZIONI 

 T0017 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 T0018 SCHEMA DI CONTRATTO 

 T0019 MANUALE DI USO E MANUTENZIONE; 

ELABORATI GRAFICI 

 D0001 INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI INTERVENTO SU BASE ORTOFOTO E CTR 

 D0002 INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI INTERVENTO SU BASE CATASTALE 

 D0003 PLANIMETRIA DI RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 

 D0004 SEZIONI STATO DI FATTO 



 D0005 PLANIMETRIA DI PROGETTO 

 D0006 SEZIONI DI PROGETTO 

 D0007 PROFILI LONGITUDINALI STRADA CETO ‐ CASE DI PAGHERA: SDF ‐ SDP ‐ SDR 

 D0008 PROFILO LONGITUDINALE IDRAULICO TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE: 

SDF ‐ SDP ‐ SDR 

 D0009 PARTICOLARI COSTRUTTIVI: SCHEMA DI ANCORAGGIO TESTA MICROPALO 

TESTATA TIRANTE, SISTEMA DI SOSTEGNO DELLE TUBAZIONI 

STRUTTURALE – ELABORATI TESTUALI 

 T0001 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE, DELLE FONDAZIONI E DEI 

MATERIALI 

 T0002 FASCICOLO DEI CALCOLI 

 T0003 MANUALE D'USO E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 

STRUTTURALE – ELABORATI GRAFICI 

 D0001 STRUTTURE PONTE: FONDAZIONI PROFONDE IN MICROPALI E PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI 

 D0002 STRUTTURE PONTE: PIANTA PLATEE DI FONDAZIONE E PIANTA ELEVAZIONI 

SPALLE 

 D0003 STRUTTURE PONTE: PIANTA ZONA APPOGGI E PIANTA IMPALCATO 

STRADALE 

 D0004 STRUTTURE PONTE: SEZIONI Z‐Z E Y‐Y E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 D0005 STRUTTURE PONTE: SEZIONE X‐X E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 D0006 STRUTTURE PONTE: SEZIONE W‐W E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

 D0007 STRUTTURE PONTE: TIRANTI PERMANENTI DI ANCORAGGIO E PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 D0001 LAYOUT DI CANTIERE 

 T0001 RELAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA 

 T0002 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 T0003 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

 T0004 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

 T0005 FASCICOLO DELL'OPERA 

 T0006 ALLEGATI 

 

Preso atto che il progetto presenta il seguente quadro economico complessivo: 

 

Importo lavori a base d’asta   

Lavori  €. 200.000,00 

Oneri per la sicurezza €. 5.000,00 

Totale importo lavori a base d’asta €. 205.000,00 

   

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

IVA 22% su importo opere €. 45.100,00 

Spese tecniche  €. 24.400,00 

Contributo previdenziale spese tecniche 4% €. 976,00 

IVA su spese tecniche e contributo integrativo (22%) €. 5.582,72 

Spese per sondaggi geognostici €. 6.418,00 

IVA su spese per sondaggi geognostici  (22%) €. 1.411,96 

Spese redazione preventivo e spostamento linea MT e-distribuzione €. 5.000,00 



IVA su redazione preventivo e spostamento linea MT (22%) €. 1.100,00 

Spese per Provincia di Brescia CUC €. 1.000,00 

Contributo ANAC €. 500,00 

Oneri per collaudo statico in corso d’opera €. 4.160,00 

Iva su collaudo statico in corso d’opera (22%) €. 915,20 

Imprevisti e arrotondamenti €. 8.436,12 

Totale Somme a disposizione €. 105.000,00 

   

TOTALE INTERVENTO €. 310.000,00 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 176 in data 06/09/2023 con la quale è 

stato approvato il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento prot. n.  6429 del 

06/09/2023, della Conferenza dei Servizi relativa all’esame del progetto esecutivo relativo alle opere per 

“O.C.D.P.C. N. 929/2022 E O.C.D.P.C. N. 947/2022 – RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL 

PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-038 – CUP C28B22000410001 – MESSA 

IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI 

ACCESSO ALLA VAL PAGHERA – TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE – ATTRAVERSAMENTO 

DELLA  STRADA CETO-CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 860 M) – LOCALITA'  PUT DEL SAC, 

prendendo atto dei pareri pervenuti dalla Regione Lombardia – Ufficio territoriale Regionale di Brescia e 

dalla Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell’Adamello. 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto Esecutivo, Prot. n. 6461 del 07/09/2023. 

 

Considerato che l’attuazione del progetto è strategica per l’Amministrazione Comunale e riveste 

carattere di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

 

Ritenuto il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle leggi in forma palese.  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36, il  progetto esecutivo 

riguardante l’esecuzione delle opere di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 E O.C.D.P.C. N. 947/2022 – 

RIMODULAZIONE CON INTEGRAZIONI DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 

929-22-BS-038 – CUP C28B22000410001 – MESSA IN SICUREZZA DELLA CONDOTTA 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL PAGHERA – 

TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE – ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA CETO-CASE DI 

VAL PAGHERA (QUOTA 860 M) – LOCALITA'  PUT DEL SAC”, redatto dalla ditta Solideng Srl 

con studio in Darfo Boario Terme, acclarato al protocollo comunale n. 5888 del 11/08/2023 costituito 

dagli elaborati descrittivi e grafici di cui in narrativa e così come risulta dal quadro economico sopra 

riportato. 



 

2. Di dare atto che la spesa di cui al presente progetto trova copertura al capitolo 20910124/1 – 

Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di Previsione 2023 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del DPR 327/2001 e s.m.i., la pubblica utilità dell’opera 

pubblica in questione. 

 

4. Di demandare al responsabile dell’ufficio tecnico il compimento di tutti gli atti necessari a dare 

attuazione al presente deliberato. 

 

5. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

Con successiva, separata unanime votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese. 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di G.C. n. 88 del 08.09.2023 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: OCDPC   929/2022:   INTERVENTO   929-22-BS-038   DEL  PIANO INTERVENTI 

URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06   OTTOBRE   2022  'MESSA  

IN  SICUREZZA  DELLA  CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO  COMUNALE E DELLA 

VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL PAGHERA - TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE - 

ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA  CETO-CASE  DI  VAL  PAGHERA  (QUOTA 860 

M) - LOCALITA'   PUT   DEL   SAC'   -   CUP:   C28B22000410001 - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO.    

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 08.09.2023          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

                 Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 08.09.2023  

      Il Responsabile del Servizio  

                 Bazzoni Marco 

 

 

Delibera di G.C. n. 88 del 08.09.2023 



OCDPC   929/2022:   INTERVENTO   929-22-BS-038   DEL  PIANO INTERVENTI URGENTI DI CUI 

ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06   OTTOBRE   2022  'MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  

CONDOTTA DELL'ACQUEDOTTO  COMUNALE E DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA VAL 

PAGHERA - TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE - ATTRAVERSAMENTO DELLA  STRADA  

CETO-CASE  DI  VAL  PAGHERA  (QUOTA 860 M) - LOCALITA'   PUT   DEL   SAC'   -   CUP:   

C28B22000410001 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.    

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Lanzetti Marina   Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 12.09.2023 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 12.09.2023. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

